*Canon 3.*

Declarat etiam, latendum esse, etiā sub altera tantum  
specie, totū atque integrum Christum, uerūq; Sacra-  
mentū sumi: atque adeo nulla gratia necessaria ad salutem  
eos defraudari, qui solam vnam speciem accipiunt.

*Canon 4.*

Denique docet, paruulos vñ rationis carentes nulla  
obligari necessitate, ad sacramentalē Encharistię com-  
munione, si quidem adeptam in baptismo gratiam,  
illa ætate amittere nō possunt. Neque tamen ideo dam-  
nanda antiquitas est, si cum memorem illius temporis  
ratione, alicubi nonnunquam seruauit.

*Canones de Communione.* *Canon 5.*

Si quis dixerit, ex Decipræcepto, vel necessitate sa-  
luti, omnes & singulos Christi fideles vñ tanque spe-  
ciem sanctissimi Eucharistię sacramenti sumere debe-  
re, Anathema sit.

*Canon 6.*

Si quis dixerit, sanctā ecclesiā Catholicam non iustis  
causis & rationibus adductam fuisse, vt Laicos, arq; etiā  
Clericos non conficientes, sub panis tantummodo specie  
communicaret, aut in eo errasse, Anathema sit.

*Canon 7.*

Si quis negauerit totū & integrè Christum, omnium  
gratiarū fontē & auctore, sub vna panis specie sumi, quia  
(vt quidā fallo afferunt) non secundum ipsius Christi in-  
stitutionem sub utraq; specie sumatur, Anathema sit.

*Canon 8.*

Si quis dixerit, paruulis autequam ad annos dis-  
cretionis

## SUMMA TRIDENTINI

tionis pertinenterint, necessariam esse Eucharistiae communione Anathema sit.

*Decretum de reformatione in eadem quinta Sessione publicatum.* Canon 1.

Neque episcopi, neque alij Ordinii collatores, aut corum ministri, quo quis preteritu aliquid accipiant, pro collatione quorumcumque Ordinii, etiam clericalis tonsurae, neque pro litteris dimissorijs, neque pro sigillo, aut aliqua alia causa, est nisi id sponspere offeratur. Notarij vero, in ijs solu locis ubi & collocando accipendi inualuit, & salariu nullu habet, decimam tantum partem unius aurei, pro singulis literis dimissorijs aut testimonialibus, accipere poterunt.

Canon 2.

Ne cum ordinis dedecore sacris ordinibus initiatim mendicent, aut sordidum quecumque capient, nullus deinceps clericus secularis licet idoneus Scientia sit & retate ad sacros ordines promoueat, nisi legitimè constet eum beneficii ecclesiastici possidere pacificè, quod sibi honestu suppeditet viatu: neque illud beneficii resignare possit, nisi facta mentione, quod ad eius beneficij titulu sit promotus: neque ea resignatio admittatur, nisi aliundem modo vivere possit. alia, facta resignatio nulla cessatur. Neque patrimoniu obtineret, aut pensione ordinentur praeter illos, quos episcopus necessarios, vel vires ecclesijs suis duxerit. Hos autem episcopu non initiatib sacris, nisi & fraudem in possessione eorum substantia abesse perspexerit, & ad vitam degendam sufficiens sit, & sine licentia episcopi, illa alienari aut extingui, vel remitti nullatenus possit, nisi alium de ad uitam trasigendam necessaria adepti sint.

Canon 3.

In ecclesijs tam Cathedralibus, quam collegiatis, in quibus aut nullx, aut tam tenues sunt distributiones quotidianæ, ut negligatur, tercia pars fructuum omnium Canoniciatus dignitatis, &c. separetur, & in distributiones quotidianas conturbatur, & secundum proportionem iustam ab episcopo dividatur. Salua tamen consuetudine ecclesiarum, in quibus non residentes vel seruientes, nihil aut minus tercia parte fructuum percipiunt. Quod si qui in non seruiendo contumaces sint, contra eos iuris & Canonum factorum sanctionibus procedatur.

Canon 4.

## C O N C I L I I .

Canon 4.

Episcopi, in Ecclesijs ubi videtur unum restorem non posse sufficere, sacerdos ministrans, & diuino cultui peragendo, cogat rectores, & alios, ad quos haec res spectat, tot Sacerdotes ad hoc munus adiungere, quod sufficere arbitrabitur: & nouas Parochias et inuenientis rectoribus constituant, ubi cognoverint esse necessarias, iuxta constitutionem Alexandri tertij (que incipit, ad audienciam) & portionem assignent coquenterum sacerdotibus, quos novis Ecclesijs præficiunt, ex fructibus Ecclesiæ matricis. Imo si sit necesse, populu cogant episcopi, ea submittant, que sufficiat ad vitam horum sacerdotum sustentandam, neque ab hac re illa ratione impediti possint.

Canon 5.

Liceat etiam Episcopo, facere uniones perpetuas Ecclesiæ quarumvis, beneficiorumque et Curatorum, si ipsarum hoc exigat paupertas, aut alij casus iure permitti. Neque haec uniones possint reuocari, aut quoquo modo infringi causa resignationis, &c.

Canon 6.

Epi illiteratis, imperitisq; Ecclesiæ Parochialiū rectoribus (licet alioquin vita sit honesta) coadiutores, aut Vicarios pro tempore deputent: & fructu partē eisdem pro viatu sufficiēt assignent, vel aliter prouideat. At vero eos rectores, qui turpiter & scandalose viuunt, post admonitionem coerceant & castigent. q. si adhuc pster incorrigibiles in inequitate, ab eisdem epis prætentur beneficiis, nulla appellatio, aut exemptione audita, ut sacri Canones sanzerunt.

Canon 7.

Epi transferre possint beneficia simplicia (et Iuris patronatus) ex Ecclesijs, quæ collapsæ sunt, neque instaurari possunt (vocatis usq; non intercessi) in matrices, vel alias Ecclesiæ locoru coruð seu viciniorum; in eisdem ecclesiis erigant altaria vel cappellas sub eisdem in invocationib. Parochiales vero Ecclesiæ (et si sint Iurispatratus) collapsas, refici & instaurari procurent; quod si proutentus earum, huic reparacioni non sufficiant, Patronos aut Parochianos ad id opportunitis cogat remedij, nulla auditæ tergiversatione. Qd si nimia oœs egestate laborer, ad matrices seu viciniores Ecclesiæ transferatur: sitque

## SUMMA TRIDENTINI.

sicq; facultas Ecclesias dirutas in prophanos usus, non  
in sordidos conuertendi, ercta tantum ibidem cruce.

### Canon 8.

Commendata monasteria, et Abbatie, Prioratus &  
Prepositura, in quibus nō vigeat regularis obseruātia,  
nec nō beneficia ēr curata, secularia & regularia, quo-  
cūque modo cōmēdata, et exēpta, ab Ep̄is annis singu-  
lis visitētur, qui operā dabūt, vt si qua indigent reficiā-  
tur, queq; illie debetū munia exercēantur, posthabita  
oī appellatione, exēptione, &c. Quod si regularis in eis  
locis vigeat obseruātia, carent Ep̄i vt & superiores ad  
instituta sua regulē vitam componant, & subditos in  
officio contineant. Quod si admoniti superiores, intra  
sexf menses, eos non visitarint & correxerint, tunc iude  
Ep̄iscopi eos visitare possint, perinde ac superiores iu-  
xta eorum instituta potuissent: non obstantibus, &c.

### Canon 9.

Quæstoriū eleemosynarū nomen & usus, penitus  
ab oī Christiana Repub., loco q̄ extirpetur, necq; ad of-  
ficiū hmōi exercēdū villatenus admiratur, nec hinc  
canoni obstante prīilegia concessa Ecclesijs, Monaste-  
rijs, Hospitalib⁹, &c Indulgētiæ verū & alia spiritua-  
les gratiæ, deinceps per ordinarios locorū, adhibitis duo  
bis de Capitulo, populo publicentur: qui nulla prius  
mercede accepta, eleemosynas sibi oblatas fideliter col-  
ligent, vt hos cœlestes Ecclesiæ thesauros, nō ad quæstū-  
sed ad pietatem exerceti omnes verē intelligent.

*Sexto sexta, Die 17. Sept. 1562.*

### Quod in missa verum sacrificium offeratur.

Sacra sancta Synodus, vt absoluta & ex oī parte per-  
fecta fide atq; doctrina de magno Eucharistiæ mysterio  
in Catholica Ecclesia retinetur, & in sua puritate (pro  
pali:is heretib⁹) conservetur, de ea quatenus verū &  
lingulare sacrificiū est, hæc que sequuntur docet & de-  
clarat, & fidelibus populis prædicanda proponit.

### Capit. 1.

Quoniam sub priori testamento (testē Apostolo  
Paulo) proper Leuitici sacerdotij imbecillitatem con-  
sumatio non erat, oportuit (Deo patre misericordia-  
rum ita ordinante) sacerdotem aliud secundum ordi-  
nem

## CONCILI.

327

nem Melchisedech surgere, Dñm nostrū Iesum Chrl.  
stū, qui posset oēs quotquot sanctificādi essent, cōfum-  
mate, & ad perfectū adducere. Is igitur Deus & dñs no-  
ster, eti semel seipsum in ara crucis, morte intercedēt,  
Deo patri oblatus erat, vt æternā illic redēptionē  
operaret: quia tñ per mortē sacerdotiū eius extingue-  
dū nō erat, in Cœna nouissima, qua nocte tradebatur,  
ut dilectio sua sp̄s Ecclesias, visibilēscent hominū na-  
tura exigit) relinqueret sacrificiū, quo cruentū illud se-  
mel in cruce peragendū repræsentaretur, eiusq; memo-  
ria in finē vñq; seculi permaneteret, atq; illius salutaris  
virtus in remissionē eorū, quæ à nobis quotidie cōmit-  
tuntur, peccatorum applicaretur, sacerdotem, sīm ordi-  
nē, Melchisedech se in æternū constitutum declarans  
Corpus & sanguinem suum sub speciebus panis & vi-  
ni Deo Patri obtulit, ac sub eartundem rerum symbolis  
Apostolis (quos tūc noui Testamēti sacerdotes consti-  
tuebat) vt sumere, tradidit, & eisdē eorumq; in sacer-  
dotio successoribus vt offerret, præcepit per hæc verba:  
Hoc facite in meā cōmemorationē: vñ Ig Ecclesia Ca-  
tholica intellexit & docuit. Nā celebrato veteri Pascha  
(qđ in memorī exitus de Ægypto, multitudi filiorū  
Israel immolabat) nouū instituit Pascha, sepsum ab Ec-  
clesia per sacerdotes sub signis visibilib⁹ immolādū,  
in memorī trāitus sui ex hoc mūdo ad Partē, qñ per  
sanguinis effusione nos redemit, atq; eripuit de po-  
testate tenebrarū, & in regnū sui trāstulit. Et hæc qui  
dē illa mūda oblatio est, quæ nulla indignitate, aut ma-  
litia offerentiū inquinari pot: quā ēt dñs per Malachiā  
nomini suo, qđ magna futurū esset in gētibus, in oī lo-  
co mundū offerendā prædixit, & quā non obſcure in-  
nuit Apostolus Paulus Corinthiis scribēs, cū dicit: Nō  
posse eos, qui participatione mensa dæmoniorū pollu-  
ti sunt, mensa Dñi participes fieri: per mensam altare  
verobiq; intelligēs. Hæc denique illa est, quæ per varias  
sacrificiū naturā & legis rēpore similitudines figu-  
rabat, vt potē quæ bona oīa p̄ illa significata, velut il-  
lorum oīum consummatio & perfectio complectitur.

### Canon.

Et quoniā in diuino hoc sacrificio, qđ in Missa pe-  
ragitur,

## SUMMA TRIDENTINI

ragitur, id ē ille Christus cōtinetur & in cruce immo-  
latur, qui in ara Crucis semel scipsum cruentē obtulit,  
docet sancta Synodus sacrificiū istud verē propitiato-  
riū esse, per ipsumq; fieri, vt si cū vero corde & recta si-  
de, cū metu & reuerētia, cōfici ac penitētes ad Deū ac-  
cedamus, misericordiā cōsequamur, & gratiā inueniamus  
in auxilio opportuno. Huius quippe oblatione pla-  
catus Dominus, gratiā & donum penitētiae cōcedens,  
crimina & peccata ēt ingētia dimittit. Vna enim eadē  
que est hostia, idemq; nunc offerens sacerdotū ministe-  
rio, qui scipsum tūc in cruce obtulit, sola offerēdi ratio-  
ne diuersa. Cuius quidem oblationis (cruentæ, inquā)  
fructus, per hanc incruentam vberimē percipiuntur:  
tantum abest, vt illi per hanc quoquis modo derogen-  
tur. Quare nō solum pro fideliū vitiorum peccatis,  
penitētib; & alijs necessitatibus, sed & pto  
defunctis in Christo, nondum ad plenum purgatis, rite  
iuxta apostolorum traditionem, offertur.

### Canon 3.

Et quantis in honore & memoriā sanctorum non-  
nullas interdū Missas Ecclesia celebrare cōsucuerit, nō  
tū illis sacrificiū offerri docet, sed Deo soli, qui illos co-  
ronauit. Vnde nec sacerdos dicere solet, Offero tibi sa-  
crificiū Petre vel Paule; sed Deo de illotū victorijs gra-  
tias agēs, eorū patrocinia implorat, vt ipsi pro nobis in  
tercedere dignēt i celis, quorū memoriā facim⁹ i terris.

### Canon 4.

Et cū sancta sancte administrari cōueniar, sitq; hoc  
oīum sanctissimū sacrificiū, Ecclesia Catholica vt di-  
gnē, reuerenterq; offerretur ac perciperetur, sacerdū Ca-  
nonē multis ante seculis instituit, ita ab oī errore pu-  
rū, vt nihil in eo cōtingatur, qđ non maximē sanctitati  
& pietatem quandam redoleat, mentesq; offerētiū in  
Deum erigat. Is enim constat cum ex ipius domini ver-  
bis, tum & Apostolorum traditionib; ac sanctorum  
quoque Pontificum pīis institutionib;.

### Canon 5.

Cumq; natura hominū ea sit, vt non facilē queat si  
ne ipisiis administris exterioribus ad rerum diuinarū  
meditationem sustollī, propterea pia mater Ecclesia ri-

tus

## CONCILI.

tus quodā, vt scilicet quē lā summissa voce, alia verō  
elatiore in Missā pronuntiantur, instituit: ceremo-  
nias item adhibuit, vt mysticas benedictiones, lumina  
thymiamata, vestes, aliasq; id genus multa ex A pottoli-  
ca disiplina & traditione quo & maiestas tanti sacrifici-  
ci cōmendaretur, & mētes fideliū per hēc visibilia  
religionis & pietatis signa ad rerum alefissimorum quae  
in hoc sacrificio latē, cōtemplationem excitarentur.

### Canon 7.

Optaret quidem sacerdotēta Synodus, vt in singu-  
lis Missis fideles adstantes, nō soli spirituali affectu, sed  
sacramētali ēt Eucharistia perceptione cōmunicarent,  
quo ad eos huius sanctissimi sacrificij fructus vberior  
proueniret; nec tñ si id nō semper fiat, & propterea mis-  
tas illas, in quibus solus sacerdos sacramentaliter com-  
municat, vt priuatas & illicitas damnaz, sed probat, at-  
que adeo commendat. Siquidē illæ quoque Missæ verē  
communes cōseri debent: partim quod in eis populus  
spiritualiter cōmunicet: partim verō, qđ à publico Ec-  
clesia ministro non pro se tñ, sed pro omnibus fidel-  
bus, qui ad corpus Christi pertineant, celebrentur.

### Canon 8.

Monet deinde sancta Synodus, præceptū esse ab Ec-  
clesia sacerdotibus, vt aquā vino in calice offerēdo mi-  
scerent: tū qđ Christū Dñm ita fecisse credatur, tū ēt,  
quia è latere eius aqua simul cum sanguine exierit: qđ  
sacramentum hac mixtione recolitur: & cum aqua, in  
Apocalypsi beati Ioannis populi dicantur, ihsus popu-  
li fidelis cum capite Christo vno repræsentatur.

### Canon 9.

Et si Missa magnā cōtineat populi fidelis eruditio-  
nē, nō in expedite vīsum est Patribus, vt vulgari lingua  
passim celebraretur. Quimobrē retēto vbiq; cuiusque  
Ecclesia antiquo, & à sancta Romana Ecclesia, oīum Ec-  
clesiarū matre & magistrā, probato ritu, ne oīes Chri-  
sti esuriāt, neve parvuli panē perāt, & nō sit qui frēgat  
eis, mādat sancta Synodus Patribus, & singulis curā  
animarū gerētibus, vt frequenter inter Missarum cele-  
brationem, vel per se, vel per alios ex iis, quae in Mis-  
sa leguntur, aliquid exponant, atq; inter cetera san-  
ctissimi

## SVMMA TRIDENTINI.

Diffimi huius sacrificij mysterium aliquod declarent,  
diebus præsertim dominicis & festis.

### Canon 9.

Quia verò aduersus veterē hāc in sacro sancto euangelio, Apostolorū traditionibus, sanctorumq; Patrum doctrina fundatā fidē, hoc tempore multi disseminati sunt errores, & multa à multis docētur atque disputātur, sacro sancta Synodus post multos, grauesq; in his de rebus maturē habitos tractatus, unanimi Patriū omnium consensu, quæ huic purissimæ fidēi, sacreō; doctrinæ aduersantur, damnare & à sancta Ecclesia clini-  
nare per subiectos hos Canones constituit.

### Canon 1.

Si quis dixerit, in Missā non offerri Deo verū & pro prium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud, quā nobis Christum ad manducandum dari, Anathema sit.

### Canon 2.

Si quis dixerit, illis verbis: Hoc facite in meam com memorationem, Christum non instituisse Apostolos sacerdotes, aut non ordinasse, vt ipsi, aliique sacerdotes offerrent corpus & sanguinem suum, Anathema sit.

### Canon 3.

Si quis dixerit, Missæ sacrificium tantum esse laudis & gratiarum actionis, aut nudam cominorationē sacrificij in cruce peracti, non autem propitiatorium: vel soli prodelle sumenti: neque pro viuis & defunctis, pro peccatis, penitentias, satisfactionibus, & alijs necessitatibus offerri debere, Anathema sit.

### Canon 4.

Si quis dixerit, blasphemiam irrogari sanctissimo Christi sacrificio in cruce peracto, per Missæ sacrificiū, aut illi per hoc derogari, Anathema sit.

### Canon 5.

Si quis dixerit, imposturā esse Missas celebrate in honorem Sanctorū, & pro illorū intercessione apud Deū obtainenda, sicut Ecclesia intendit, Anathema sit.

### Canon 6.

Si quis dixerit, Canonem Missæ errores continere, ideoque abrogandum, Anathema sit.

### Canon 7.

## C O N C I L I U M

329

### Canon 7.

Si q̄s dixerit, ceremonias, vester, & extera signa, qb. in Missarē celebrationē ecclesia Catholica vtr̄, irritabili impietatis esse magis, q̄ officia pietatis, Anathema sit.

### Canon 8.

Si quis dixerit, Missas, in quib. solus sacerdos sacratiter cōcīat, illicitas esse, ideoq; abrogādas, Anathema sit.

### Canon 9.

Si quis dixerit, Ecclesiæ Romanae ritū quo summis voce pars Canonis & verba cōficationis proferuntur, damnandū esse, aut lingua tñ vulgari Missam celebrari debere, aut aquā non miscendā vino in calice offerendo, quod sit contra Christi institutionem, Anathema sit.

### Decretum de reformatione in eadem sessione sexta;

### Canon primus.

Nihil est quod alios magis ad pietatē instruat, quam eorum vita & exēplum, qui se diuino ministerio dedicāt. Quapropter sic decet clericos in sortē dñi vocatos, mores suos cōponere, vt habitu, gestu, incessu, sermone, alijsq; omnibus, nihil nisi graue, moderatum, ac religio-  
ne plenū p̄r le ferant. Statuit itaq; sancta Synodus, vt quæ à summis Pontificibus & sacris Concilijs de Clericorum vita, honestate, cultu, doctrinaq; tetinenda, ac simul de luxu, cōmissionibus, choreis, aleis, lusibus, ac quibuscunq; criminibus, nec non secularibus negotijs fugiendis, copiose ac salubriter sancta fuerunt, eadem in posterum pecunia vel maioribus arbitrio ordinarij imponendis, obseruentur: nec appellatio executio-  
nem hanc suspendet. Et si qua in desuetudine abie-  
runt, ea quām primum in usum reuocentur.

### Canon 2.

Qui eunq; ad Cathedrales Ecclesias erit assumēdus, non solum natalibus, ætate, moribus, ac vita, ac alijs quæ à sacris Canonibus requiruntur, plenē sit predi-  
tus: verum etiam in sacro ordine antea saltē sex mensū spatio constitutus: & vt scientia pollet, qua tanto muneri satisficiat. Sit is antea promotus in universita te studiorum magister, sive Doctor, aut Licentiarus in facta Theologia vel iure Canonico, aut saltem, publico alicuius Academiæ testimonio idoneus, ad alios

V u docendos

## SUMMA TRIDENTINI

docendos ostendatur. Quod si regularis fuerit, à superioribus suis religionis similem fidem habeat.

### Canon 3.

Episcopi tertiam partem fructuum & prouentuum, dignitatum, personarium & officiorum Ecclesiarū Cathedralium & Collegiarū, diuidere possunt in distributiones, corū arbitrio assignandas: ita ut distributionem amittat, qui personaliter suū officium quolibet die statuto non impluerint. Quæ distributio fabricę indigen ti, aut alteri loco pio Ep̄i arbitrio applicetur. Cōtia contumaces verō, iuxta factori canonū constitutiones procedatur. Quod si alicui dignitati, in Ecclesia Cathedrali vel Collegiata, administratio vel officium nō competat, sed curam animatum habeat extra ciuitatem in Diocesi, tunc dum in curata Ecclesia ministrauerit, habeatur tanquam præsens in sua Ecclesia Cathedrali seu Collegiata: non obstantibus consuetudinibus, &c.

### Canon 4.

Nullus vocem habeat in Capitulo Cathedralis, vel Collegiatæ Ecclesiæ (sive secularis ea, sive regularis sit) qui salē subdiaconus nō sit, ē si hoc ab alijs liberè concedatur. Qui aut obtinet aut deinceps obtinebit dignitates, officia, aut alia bñficia quæcunq; quibns annexū est, ut dicant & cātent, vel Missas, vel Euangelia, vel Ep̄stolas, ij teneantur inf: à annū iusto impedimento cessante, ordines suscipere reḡs: alioqui penas Cōcilij Viennensis incurvant. Cogantq; eos ep̄i suos ordines p̄ seip̄sos exercere, sub eisdē & alijs grauiorib. penis. Nec alijs in posteriū fias p̄picio, nisi ijs, q̄ xerat & ceteras habilitates integrè h̄c cognoscantur: aliter irrita sit prouisio.

### Canon 5.

Omnes dispensations, quæ extra Romanā curiā cōmitētērūt, cōmittātur Ordinatij illorū, qui illas impretrauerint: & ea, q̄ gratiose cōcedunt, suū effectū nō sortiant, nisi ab eisdē sumariè cognoscant & extra iudicij, supplicationis p̄ces nō fuisse subreptias vel obrepticias.

### Canon 6.

Cognoscant etiā Ep̄i summariè, in cōmutationibus ultimatum voluntatis (que nisi vrgente necessitate non fient) nihil nisi verē fuisse in precibus narratum, nec prius

CONCILII 330  
prius quam hot intelligatur, executioni mandetur.

### Canon 7.

Legati, & Nuntiū Apostolici, Patriarchæ, Primates, & Metropolitanæ, tam in admittendis appellationibus quam in dandis inhibitionibus, post appellationē servent formam sacrarum constitutionum, & præsertim Innocentij 4. que incipit. Romaoa. Alias quæcunque inde sequita, sint ipso iure nulla, non obstantibus, &c.

### Canon 8.

Episcopi in casibus à iure cōcessis, omniū piarum dispositionū, tam in ultima voluntate, q̄ inter viuos, sine exequotoris. Habeant ius visitādi hospitalia, Collegia, Confraternitatis Laicorū, non tñ qua sub immediata Regum protectione sunt, sine eorum licentia. Elencoq; has montis pietatis, sive charitatis, & loca pia omnia, etiā si corū cura ad laicos pertineat & exempta sint, ac omnia quæ ad Dei cultū, animarum salutē, pauperum sustentationem, sunt instituta iuxta sacros Canones cognoscant & exequantur, non obstantibus, &c.

### Canon 9.

Administratores tā Ecclesiastici, q̄ Laici fabricæ Ecclesiarū cuiuscunq; hospitalis, & quorumcunq; piorum locorum, singulis annis revidant rationem ordinarij suis administrationis, nisi secus forte in institutione talis ecclesiæ seu fabricæ causum esset. Quod si alijs ratio reddenda esset ex privilegio aut institutione, tunc cum ijs coniungatur etiam Ordinarius, aliter libera- tiones factæ administratoribus non suffragentur.

### Canon 10.

Possit Ep̄s quosuis notarios ēt Apostolica, Imperatoria, vel Regia auctoritate creatos, examinatione facta de sufficientia, scrutari, ijsq; repertis parū idoneis, aut in officio delinquētibus, prohibeat officij ysū perpetuū aut ad tempus, in negotijs & causis ecclesiasticis & spiritualibus. Nec appellatio interdictionem suspendat.

### Canon 11.

Si quem clericorum, aut laicorum quacunq; is dignitate, etiam Imperiali aut Regali præfulget, tantū maiorum omnīū radix cupiditas occupauerit, ut aliquius ecclesiæ, seu cuiusvis secularis, aut regularis beneficij,

V u. 2 montium

## SVMMA TRIDENTINI

montium pietatis, aliorumq; piorum locorum iurisditiones, bona, census ac iura etiā feudalia & emphyteotica, fructus, emolumenta, seu quascunq; obuentiones, que in ministrorum ac pauperum necessitates cōuerteri debent per se, vel per alios, vi vel timore incusso, seu etiā per suppositas personas clericorū aut laicorum, seu qua cunque atte, aut quoconq; quāsito colore in proprios usus convertere, illosq; usurpare præsumptserit, seu impedire, ne ab aliis, ad quos iure pertinent, percipiāntur: is Anachemati tam diu subiaceat, quām diu iurisditiones, bona, res iura, fructus, & redditus, quos occupauerit, vel qui ad eū quomodocunq; etiam ex donatione suppositæ personæ pertuenerint, ecclesiæ eiusq; administratori sive beneficiario integrè restituerit, ac deinde à Romano Pontifice absolutionem obtinuerit. Quod si eiusdem ecclesiæ patronus fuerit, etiā iurispatronatus, ultra positas penas, eo ipso priuatus existat: Clericus vero, qui nefandæ fraudis & usurpationis huiusmodi fabricator seu consentiens fuerit, eisdem penis subiaceat, necnon quibuscumq; beneficiis priuatus sit, & ad quæcunq; alia beneficia inhabilis officiatur, & à suorum ordinum executione, etiam post integram satisfactionem & absolutionem, arbitrio sui ordinarii suspenderat.

*Decretum de obseruandis vel evitandis in celebrations Missæ, in eadem sessione sexta promulgatum.*

Omnis diligentia & opera, in eo est collocanda, ut quanta maximè fieri potest cordis puritate, atq; exteriori deuotionis & pietatis specie, sacrosanctū Missæ sacrificiū peragatur: cui ut debitus cultus ad Dei gloriā & fidelis populi redificationē restituat, decernit sancta synodus, ut ep̄i ea oīa prohibere & tollere sedulo curēt, & teneant, que vel avaritia, vel irreuerentia, vel superstitione induxit.